
GOVERNO MUNICIPAL 

FARIAS BRITO 
Uma Farias Brito para todos 

COMPROVANTE[S) DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITACÃO - , 

Pregão Eletrônico n. 0 2022.01.14.1 



GOVERNO MUNICIPAL 43 
FARIAS BRITO 
Uma Farias Brito para todas 

AVISO DE LICITACÃO 

Modalidade - Pregão Eletrônico 

Tipo - Menor Preço 

Edital N. º 2022.01.14.1 

Objeto da Licitação: Aquisição de ox1gen10 gasoso medicinal) destinado ao 
atendimento das necessidades do Fundo Municipal de Saúde de ~arias Brito/CE, 
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. · 

O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito comunica aos interessados que 
estará realizando Procedimento Licitatório cujo objeto e modalidad.e supracitados, 
com o seguinte cronograma: Início de acolhimento das propostas: 18 de janeiro de 
2022 às 17h, Abertura das propostas: 28 de janeiro de 2022 às 9h, Início da 
sessão de disputa de preços: 28 de janeiro de 2022 às 9h30min, através do site 
https://bll.compras.com. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do 
edital e todas as informações sobre a licitação na sede da Comissão Permanente 
de Licitação, sito à Rua José Alves Pimentel, nº 87, Centro, Faria.s Brito/CE, em 
horário normal de expediente, ou através dos endereços eletrônicos: 
www.fariasbrito.ce.gov.br. www.tce.ce.gov.br e https://bll.compras.com. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do telefone (88)35441569. 

Farias Brito/CE, 14 de janeiro de 2022. 

~ 
Tiago de Araújo Leite 

Pregoeiro Oficial do Município 



GOVERNO MUNICIPAL .. •. 
FARIAS BRITO 
Uma Farías BritO para todos 

CERTIDÃO DE PUBLICACÃO -AVISO DE LICITAOÃO 

Pregão Eletrônico N. 0 2022.01.14.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através d afixação na 
Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a 
Lei nº 8.:666/93, e suas alterações posteriores, o Extrato referente lfº AVISO DE 
LICITACAO na modalidade Pregão Eletrônico N.º 2022.01.14.1, cuja apertura está 
prevista para o dia 28 de janeiro de 2021 às 9h, para o Objeto: tquisição de 
oxigênio gasoso medicinal destinado ao atendimento das necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde de Farias Brito/CE, conforme especificações c 1nstantes no 
Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 14 de janeiro de 2022. 

~ 
Tiago de Araújo Leite 

Responsável pela Publicação 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL 
AVISO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 10.007 /2021 - PE 

Convocação de Licitantes Remanescentes - Pregão Eletrônico NQ 10.007/2021 - PE. O· 
Pregoeiro do Município de Chava! - CE em face da Rescisão do Contrato nº 2021.10.06.01, 
firmado entre a Secretaria de Saúde do Município de Chava! e a empresa Mabele Comercio 
de Veicules EIRELI. Convoca os Licitantes que participaram do Pregão Eletrônico acima 
mencionado, para que no dia 21 de janeiro de 2022 às 10h00min, através do endereço 
eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br/, em sessão pública, para que seja procedida 
a negociação com os licitantes remanescentes respeitado a ordem de classificação, 
conforme disposto nos incisos XVI e XXlll, do Art. 4º, da Lei nº 10.520/02. 

Chav:~~~r ici~~j~~e~~dôJ6º22. 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CONCORR~NCIA PÚBLICA N2 3/2021- CP 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Chor6, torna público para 
conhecimento dos interessados, que após análise dos documentos de habilitação da 
Concorrência Pública Nº 002/2021- CP, com fins à contratação para pavimentação em 
pedra tosca sem reajuntamento em diversas ruas na sede e zona rural do município de 
Chorá • CE., Foram consideradas inabilitadas as seguintes empresas: {P-06) CONSTRUTORA 
MORAES EIRELl-EPP, (CNPJ: 33.278.617/0001-22), (P-11) CONSTRUTORA MOREIRA E MELO 
LTDA-EPP, (CNPJ: 10.633.615/0001-09), (P-15) CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, (CNPJ: 00.611.868/0001-28), (P-23) VIVAL CONSTR.UÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI, (CNPJ: 27.846.891/0001-58), (P-26) PLATAFORMA CONSTRUÇOES TRANSPORTE E 
SERVIÇOS EIRELI, (CNPJ: 10.736.137/0001-62), (!'-27) AOS CONSTRUÇÕES EIRELI, (CNPJ: 
40.001.303/0001-43), (P-28) G7 CONSTRUÇOES • E SERVIÇOS _ EIRELl-EPP, (CNPJ: 
10.5n.609/0001-99), (P-29) ARAUJO CONSTRUÇOES E LOCAÇOES EIRELI, (CNPJ: 
39.907.624/0001-22), por apresentarem documentação em desacordo com os ditames do 
Edital. Foram consideradas habilitadas as seguintes empresas: (P-01) MONTE SIÃO 
EMPREENDIMENTOS IJDA, (CNPJ: 09.423.269/0001-55), (P-02) CONJASF CONSTRUTORA DE 
AÇUDAGEM LTDA, (CNPJ: 01.795.971/0001-38), (P-03) AGF PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
EIREU-EPP, (CNPJ: 11.022.344/0001-18), (P-04) WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELl-EPP, 
(CNPJ: 10.932.123/0001-14), (P-05) VETOR OBRAS DE ENGENHARIA EIRELI-EPP, (CNPJ: 
28.323.363/0001-87), (P-07) APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
EIREU-ME, (CNPJ: 24.614.233/0001-42), (P-08) TOTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, (CNPJ: 
14.062.500/0001-62), (P-09) MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, (CNPJ: 
07.615.710/0001-75), (P-10) VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, (CNPJ: 
09.042.893/0001-02), (P-12) M&C CONTRUÇÕES LTDA-EPP, (CNPJ: 15.386.389/0001-22),_(P-
13) LOPES CALISTO E CALISTO LTDA, (CNPJ: 09.170.974/0001-98), ( P-14) 3D CON~RUÇOES 
LTDA, (CNPJ: 07.930.565/0001-17), (P-16) ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA, 
(CNPJ: 63.551.378/0001-01), (P-17) ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-EPP, 
(CNPJ: 12.049.385/0001-60), (P-18) F C LOÇ!IÇOES E SERVIÇOS EIRELI, (CNPJ: 
27.949.806/0001-87), (P-19) C5 SERVIÇOS E LOCAÇOES, (CNPJ: 03.888.573/0001-91), (P-20) 
l.S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELl-ME, (CNPJ: 21.541.555/0001.10), (P-21) CMGCON 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI-EPP, (CNPJ: 32.236.949/0001-81), (P-22) CENPEL -
CENTRO NORTE DE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, (CNPJ: 05,502.041/0001-08), (P-
24) ENERGY SERVIÇOS EIRELl-EPP, (CNPJ: 19.959.003/0001-85), (!'-24) ENERGY SERVIÇOS 
EIREU-EPP, (CNPJ: 19.959.003/0001-85), (P-25) DTC CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI, 
(CNPJ: 13.640.830/0001-25), (P-30) CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS 
LTDA, (CNPJ: n.432.722/0001-59) e (P-31) TOMAZ CONSTRUÇÕES EIREL~ME, (CNPJ: 
32.236.949/0001-81) por apresentarem documentação exigida de acordo com os ditames 
do edital. Assim, fica aberto o prazo recursai conforme Art 109, 1, "a" da Lei 8.666/93. 
Maiores informações na sede da Comissão, localizada no situada na Av. Cel. João 
Paracampos, N2 1410, Alto do Cruzeiro, Chorá/CE, no horária de 8h às 12h. 

Cho~~;~At4Je~~~~ ~~L3g22. 
Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2022.01.14.01-PE 

O Município de Coreaú-CE toma público para conhecimento dos interessados 
que realizará o Pregão Eletrônico N2 2022.01.14.01-PE, cujo Objeta é a Registro de Preços 
visando a Contratação de empresa especializada em mão de obra especializada de acordo 
com as demandas das Diversas Secretarias da Município de Coreaú. Abertura das 
Propostas: dia 28 de Janeiro de 2022, às 09h. Inicio da Sessão de Lances: às 09h30 do dia 
28 de Janeiro de 2022, no Sítio: www.bll.org.br. O Edital poderá ser adquirido no endereço 
citada, bem como junto a CPLP, nos dias úteis, das 08h às 12h e das 14h às 17h. 

Coreaú-CE, 14 de Janeiro de 2022. 
RENÊ XIMENES ARAGÃO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

AVISO 
CONCORR~NCIA PÚBLICA N2 2021.11.03.2 

Processo Administrativo De Licitação: Objeto: Concessão Do Serviço Público De Coleta, 
Transporte, Tratamento E Destinação Final De Esgotos Sanitários No Município Docrato
Ce, Incluindo A Execução Das Obras De Construção Deredes Coletoras De Esgota E 
Respectivas Ligações Prediais,lnterceptores, Linhas De Recalque E Emissárias, 
Estaçõeselevatórias De Esgoto E Estações De Tratamento De Esgoto, Egestão Comercial 
De Todo Sistema De Saneamento. A Presidente da Comissão de Licitação,TORNA 
PÚBLICO para o conhecimento dos interessados que serão adotadas as medidas 
necessárias à segura e adequada continuidade dos atas previstos no Edital de 
Concorrência Pública n2 2021.11.03.2, em atenção à excepcionalidade da situação de 
pandemia do novo Coronavírus (Covid-19} e visando garantir a proteção da integridade 
de todos, em observância à regulamentação estadual e municipal vigentes em São 
Paulo - SP, bem como o regramento e demais recomendações divulgados pelo 
Ministério da Saúde. O comunicada na integra com todas as medidas necessárias esta 
disponível para acesso na internet, na endereça eletrônico da Prefeitura Municipal do 
Crato - https://crato.ce.gov.br/ e do Tribunal de Contas do Estado do Ceará -
https://licitações.tce.ce.gov.br,e na sede da Prefeitura Municipal do Crato, situada ao 
largo Julio Saraiva, s/nº, Centro, CEP: 63100-347, no Município do Crato, Estado do 
Ceará. 

Crato/CE, 13 de Janeiro de 2022. 

VALÉRIA DO CARMO MOURA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Este documento pode ser verificado no enderaço eletrênlco 
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011700229 

• • 45 
ISSN 1677-7069 Nº 11, segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Motivo: constatou-se a existência de um erro de digitação no número -do 
processo no aviso de licitação onde resultou o mesmo erro também nas publicações dos 
jornais de avisa - Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e do 
Desenvolvimento Rural - Regente: Comissão de Licitação - Processo Originário: Tomada de 
Preços n• 2021.01.05.01(fP/PMC - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS LOCALIDADES 
DE IRAPUÁ E SÃO FRANCISCO NO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE - Retificação: Onde se lê: " 
2021.01.05.0l(fP/PMC", Leia-se: "2022.01.05.Dl(fP/PMC" 

JUSCIÊ PEREIRA DA SILVA 
Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2022.01.14.1 

O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que será 
realizada Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrôníco, tombado sob n.f! 
2022.01.14.1. Objeto: Aquisição de oxigênio gasoso medicinal destinado ao atendimento 
das necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Farias Brito/CE. Início de acolhimento 
das propostas: 18 de janeiro de 2022 às 17h, Abertura das propostas: 28 de janeiro de 
2022 às 9h, Início da sessão de disputa de preços: 28 de janeiro de 2022 às 9h30min, 
através do site https://bllcompras.cam. Os interessados poderão ler e obter o texto 
integral do edital e todas as informações sobre a licitação na sede da Comissão 
Permanente de Licitação, sito à Rua José Alves Pimentel, n.2 87, Centro, Farias Brito/CE, em 
horário normal de expediente, ou através dos endereços eletrônicas~ 
www.fariasbrito.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e https://bllcompras.com. Informações pelo 
telefone: (88) 35441569. 

Farias Brito/CE, 14 de janeiro de 2022. 
TIAGO DE ARAUJO LEITE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
AVISO 

RDC PRESENCIAL N2 5/2022 

PROCESSO: RDC Presencial N•. 005/2022. ORIGEM: Secretaria Municipal da Infraestrutura -
SEINF. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução das obras de 

requalificação urbana do Projeto Meu Bairro Empreendedor - Parque Santana, no Bairro 
Mondubim, para desenvolvimento de Arranjos Produtivos Locais (APL), no Município de 
Fortaleza - CE. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Desconto. MODO DE DISPUTA: Aberto. 
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário. INFORMAÇÕES IMPORTANTES: A 
presente licitação é proveniente do contrato de financiamento do Programa Aldeia da Praia 
- Fortaleza Cidade com Futuro, cujo o órgão financiador é o Banco de Desenvolvimento da 
América Latina (CAF). - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/02/2022 às 10h00min. -
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/02/2022 às 10h15min. - INÍCIO DA DISPUTA: 00/02/2022 
às 10h30min. - FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS (informando o n2 da licitação): Até 05 
(cinco) dias úteis anteriores à data fixada para abertura ... das propostas. E-mail: 
cpl@clfor.fortaleza.ce.gov.br. Telefone: (085) 3105-1155- REFERENCIA DE TEMPO: Para 
todas as referências de tempo será observado o horário local (Fortaleza - CE). - ENDEREÇO 
PARA ENTREGA (PROTOCOLO) DE DOCUMENTOS: Central de Licitações da Prefeitura de 
Fortaleza - CLFOR - Avenida Heráclito Graça, nº 750, Centro, Fortaleza - CE, CEP. 60.140-
060. - HOME PAGE: compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br. A presente licitação reger-se-á pela 
Lei n• 12.462, de 04 de agosto de 2011, pelo Decreto n• 7.581, de 11 de outubro de 2011, 
e pelos Decretos Municipais n2 13.512, de 30 de dezembro de 2014, e ·n2 15.126, de 28 de 
setembro de 2021. O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessadas para 
consulta e aquisição na Central de Licitações j Avenida Heráclito Graça, 750, Centro, 
Fortaleza CE Fortaleza-CE, no e-compras: 
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, assim como no Portal de 
Licitações do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. 

Fortaleza - CE, 14 de janeiro de 2022. 
OTÁVIO CÉSAR LIMA DE MELO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

AVISO DE SUSPENSÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 6/2021 

A Vice-Presidente da Comissão Especial de Licitações da Prefeitura Municipal de Fortaleza 
- CE J CEL torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessadas, que a 
Sessão de Abertura do TP N2 006/2021 - HABITAFOR foi SUSPENSA, em razão de 
determinação da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Habitacional - HABITAFOR, 
encaminhada através de Ofício n• 21/2022 - HABITAFOR. ORIGEM: Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza - HABITAFOR. OBJETO: Contratação de pessoa 
jurídica com experiência comprovada na execução de trabalho saciai de abrangência nas 
áreas de Mobilização, Organização e Fortalecimento Social - MOFS, Educação Ambiental e 
Patrimonial - EAP, Desenvolvimento Socioeconômico - OS e Assessoria à Gestão 
Condominial - AGC; para execução da reprogramação na área de intervenção da 
denominado Residencial Jorge Amado. O edital em seu texto integral poderá ser lido e 
obtida no endereço eletrônico: 
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, assim como no Portal de 
Licitações da TCE-CE: https://1icitacaes.tce.ce.gov.br/. Maiores informações pelo telefone: 
(85) 3452.3477. 

Fortaleza - CE, 14 de janeiro de 2022. 
NANCY LAPROVITERA DINIZ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2/2f1l.2 

O Município de Granja-CE, através de sua Comissão Permanente de licitação 

torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade 

Pregão Eletrônica Nº 002/2022,. cujo Objeta é a Locação de veículos com motorista, 

destinados a atender as necessidades eventuais das diversas Secretarias do Município 

de Granja/CE, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 28 de Janeiro de 2022, 

às 09h30min {Horário de Brasília}, com a Abertura das Propostas no dia 28 de Janeiro 

de 2022, às 10h (Horário de Brasília). O Referido Edital poderá ser adquirido no Site: 

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN-04/2015, e na Plataforma de 

licitações do Banco do Brasil~ https~//www.licitacoes-e.com.br, localizada na Praça da 

Matriz, S/Nº, Centro, Granja-CE, no horária de 08h às 12h. 

Granja-CE, 14 de Janeiro de 2022. 

WILLIAM ROCHA COSTA 

Presidente da CPL 

Documento assinado di&italmente conforma MP ne 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brnsileira - ICP-Sr.uil. 






